РФ

Администрация западнодвинского
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Тверской области

Постановление

17.01.2022г.                       г. Западная Двина                                      № 36
Об утверждении
Положения о комиссии по обеспечению
безопасности дорожного движения

на территории Западнодвинского
муниципального округа Тверской области
и состава комиссии по обеспечению безопасности
дорожного движения
В целях формирования и проведения единой государственной политики, направленной на решение вопросов обеспечения безопасности дорожного движения на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области, исполнения требований Федерального закона РФ от 10.12.1995 №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», в соответствии с постановлением Правительства РФ от 25.04.2006 №237 «О Правительственной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения», администрация Западнодвинского муниципального округа Тверской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области (Приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области (Приложение 2).
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.
4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
5. Настоящее Постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Авангард» и размещению в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области.
Глава Западнодвинского муниципального округа         О.А. Голубева
Приложение 1 к Постановлению администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области от 17 января 2022 г. № 36

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области

1.Общие положения
1.1. Комиссия по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области  (далее - Комиссия) является координационным органом при администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области по рассмотрению вопросов и подготовке предложений, направленных на обеспечение безопасности дорожного движения на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, правовыми актами Президента Российской Федерации и правовыми актами Правительства Российской Федерации, областными законами, правовыми актами Губернатора Тверской области, а также настоящим Положением.

1.3. Комиссия осуществляет свои полномочия во взаимодействии с органами исполнительной власти Тверской области, государственной инспекцией по безопасности дорожного движения, управлением государственного автодорожного надзора, транспортными предприятиями, общественными организациями и средствами массовой информации.

2.Основные задачи Комиссии
Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Организация работы и выполнение программ по обеспечению безопасности дорожного движения и предупреждению дорожно-транспортных происшествий на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области;

2.2. Координация деятельности администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области, государственных и общественных организаций, предприятий и учреждений по вопросам, связанных с безопасностью дорожного движения, и комплексное решение этих вопросов на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области.

2.3. Подготовка предложений для органов власти Тверской области и Западнодвинского муниципального округа по совершенствованию нормативных актов в сфере обеспечения безопасности дорожного движения.

3.Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами
выполняет следующие функции

3.1. Организует изучение причин аварийности на автомобильном транспорте, рассматривает состояние работы по предупреждению возникновения дорожно-транспортных происшествий на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области.

3.2. Рассматривает предложения по вопросам разработки и реализации мероприятий, направленных на повышение безопасности дорожного движения на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области.

3.3. 3аслушивает на своих заседаниях сообщения представителей администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области, руководителей предприятий, организаций, учреждений независимо от организационно-правовой формы по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

3.4. Рассматривает предложения, поступившие от представителей администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области, предприятий, организаций, учреждений или физических лиц по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

3.5. Определяет с учетом поступивших предложений приоритетные направления деятельности комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения и по предупреждению дорожно-транспортных происшествий на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области и снижению тяжести их последствий.

3.6. Вносит предложения представителям администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области, предприятиям, организациям, учреждениям, независимо от организационно-правовой формы, по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, требующих решения администрации, предприятий, организаций и учреждений.

3.7. Рассматривает вопросы разработки и реализации муниципальной программы "Развитие дорожного хозяйства и общественного транспорта" на 2021 - 2026 годы по вопросам повышения безопасности дорожного движения.

3.8. Организует и проводит в установленном порядке совещания по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения, участвует в их работе, содействует реализации принятых на них рекомендаций.

3.9. Организует и осуществляет пропаганду безопасности дорожного движения через средства массовой информации, с целью воспитания у населения сознательного отношения к Правилам дорожного движения, повышению и укреплению ответственности, дисциплины, взаимной предусмотрительности, внимательности и уважения по отношению к другим участникам дорожного движения.

4.Права Комиссии

Комиссия имеет право:

4.1. Заслушивать на заседаниях Комиссии представителей администрации Западнодвинского муниципального округа, руководителей предприятий, организаций по строительству и эксплуатации дорог о принимаемых мерах по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения.

4.2. Предлагать к рассмотрению администрации Западнодвинского муниципального округа вопросы по усилению безопасности дорожного движения.

4.3. Запрашивать и получать от представителей администрации Западнодвинского муниципального округа, руководителей предприятий, организаций по строительству и эксплуатации дорог, транспортных предприятий, органов внутренних дел, здравоохранения, охраны природы, культуры, иных государственных органов и общественных организаций, материалы и информацию, необходимые для работы Комиссии.

4.4. Привлекать для участия в работе Комиссии представителей научных, общественных и других организаций.

4.5. Образовывать рабочие группы по отдельным направлениям деятельности Комиссии.

5.Организация деятельности Комиссии

5.1. Комиссия формируется в составе Председателя Комиссии, заместителя председателя Комиссии, членов Комиссии, секретаря Комиссии.

5.2. Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области.

5.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым Председателем Комиссии.

5.4. Заседания Комиссии ведет Председатель Комиссии, а в его отсутствие – заместитель председателя Комиссии, по указанию Председателя Комиссии.

5.5. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал.

5.6. При невозможности участия в заседании Комиссии член Комиссии вправе направить на заседание Комиссии своего полномочного представителя с правом голоса с предварительным письменным уведомлением.

5.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Комиссии или их полномочных представителей.

5.8.Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии открытым голосованием. При равном количестве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

5.9. Решения Комиссии оформляются протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

5.10. Решения Комиссии в виде протоколов являются обязательными для исполнения Администрацией Западнодвинского муниципального округа, учреждениями, предприятиями и организациями всех форм собственности, а также физическим лицами по вопросам обеспечения безопасности дорожного движения на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области в пределах своих полномочий.

5.11. На заседания комиссии в зависимости от характера рассматриваемых вопросов приглашаются представители Администрации Западнодвинского муниципального округа, органов внутренних дел, транспортных предприятий, организаций по строительству и эксплуатации дорог, жилищно-коммунального хозяйства, органов образования, здравоохранения, охраны природы, культуры, иных государственных органов и общественных организаций, прессы.

6. Права и обязанности членов Комиссии

6.1.Председатель Комиссии:
6.1.1. Руководит работой Комиссии;

6.1.2. Распределяет обязанности между членами Комиссии, дает им поручения, связанные с работой Комиссии;

6.1.3. Назначает время и место проведения заседаний Комиссии, а также созывает внеочередное заседание Комиссии.

6.1.4. Определяет вопросы, подлежащие рассмотрению дополнительно на заседаниях Комиссии, а также на внеочередных заседаниях Комиссии;

6.1.5. Осуществляет контроль за исполнением ранее принятых решений Комиссии, в случае председательствования на заседании комиссии.

6.2. Заместитель председателя Комиссии:
6.2.1. Определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании Комиссии. При необходимости вносит на рассмотрение Комиссии внеплановые вопросы;

6.2.2. Исполняет обязанности Председателя Комиссии в период его отсутствия по указанию Председателя Комиссии.

6.3. Члены Комиссии:
6.3.1. Организуют выполнение законодательства в сфере обеспечения безопасности дорожного движения, а также решений Комиссии;

6.3.2. Вносят предложения на имя председателя Комиссии о включении в план работы Комиссии вопросов, касающихся обеспечения безопасности дорожного движения и предупреждению дорожно-транспортных происшествий на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области, принимают участие в подготовке материалов для рассмотрения их на заседаниях Комиссии.

6.4. Секретарь Комиссии:
6.4.1. Готовит проекты планов работы Комиссии с учетом поручений Председателя Комиссии и отчеты о её деятельности;

6.4.2. Ведет и оформляет протоколы заседаний Комиссии;

6.4.3. Формирует документы и материалы для их рассмотрения на очередном или внеочередном заседании Комиссии;

6.4.4. Своевременно оповещает членов Комиссии о времени и дате проведения заседаний Комиссии и знакомит их с материалами, подготовленными для рассмотрения на очередном или внеочередном заседании Комиссии;

6.4.5. Осуществляет мониторинг выполнения ранее принятых Комиссией решений и докладывает о результатах данного мониторинга на Комиссии.
Приложение 2 к Постановлению администрации Западнодвинского муниципального округа Тверской области от 17 января 2022 г. № 36

Состав

комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории Западнодвинского муниципального округа Тверской области
	БОРОНЕНКОВ

Артур Владимирович
	-
	Исполняющий обязанности заместителя главы администрации Западнодвинского муниципального округа,

Председатель комиссии

	БОГОЛЮБОВ

Алексей Анатольевич
	-
	Начальник ОГИБДД МО МВД «Западнодвинский»,
заместитель председателя комиссии (по согласованию)

	ГРИБАНЁВА

Наталья Сергеевна
	-
	Заместитель заведующего отделом по дорожному хозяйству и транспорту администрации Западнодвинского муниципального округа, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	БАСУРОВ

Александр Сергеевич

	-
	Директор ООО «НОВь» (по согласованию)

	ИВАНОВА

Ангелина Олеговна
	-
	Заместитель заведующего отделом образования администрации Западнодвинского муниципального округа

	КОРШАКОВ

Александр Петрович
	-
	Главный государственный инженер-инспектор Гостехнадзора по Западнодвинскому муниципальному округу, Торопецкому и Жарковскому районам (по согласованию)

	МОСАЛЁВ

Константин Александрович
	-
	Временно исполняющий обязанности начальника ПСЧ-30 4 ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тверской области» (по согласованию)

	НОВИКОВ

Владимир Владимирович
	-
	Директор АО «Запдвиндорстрой» (по согласованию)

	ПИМЕНОВ

Роман Алексеевич
	-
	Начальник участка ПЧУ, ответственный за ж/д переезды на территории Западнодвинского муниципального округа (по согласованию)

	ПОБЕДИНСКИЙ

Василий Иванович
	-
	Директор ООО «Благоустройство» (по согласованию)

	САХНО

Лариса Васильевна
	-
	Директора МУП «Школьный автобус»

	СЕНТЕРЁВ

Алексей Николаевич
	-
	Старший Государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД МО МВД «Западнодвинский» (по согласованию)

	СТУДЕНИКИН

Валерий Владиславович
	-
	Директор МУП «Западнодвинское АТП»